
[1] 
 



[i] 
 

ESTUDIO DE LAS ALTERNATIVAS DE REUTILIZACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES DE ZARAGOZA 

 

RESUMEN 

 

En este trabajo se ha realizado el estudio para la implantación de un sistema de 

regeneración y reutilización de las aguas residuales depuradas de la ciudad de Zaragoza. 

El punto de partida se ha establecido teniendo en cuenta los antecedentes en materia de 

abastecimiento y saneamiento del municipio, con el fin de aproximarse dentro de lo 

posible a un escenario real. De esta forma, se ha llevado a cabo el diseño del sistema de 

manera análoga a como se haría en una situación práctica. 

 

El proyecto se divide en: 

- optimización de la línea de tratamiento propuesta para la regeneración de las 
[...]
2.3. Cultivos leñosos, flores ornamentales, viveros, cultivos industriales no alimentarios 

3. Uso industrial 3.1. Aguas de proceso y limpieza, otros usos industriales 

3.2. Torres de refrigeración y condensadores evaporativos 

4. Uso recreativo 4.1. Riego campos de golf 

4.2. Estanques, caudales circulantes con acceso al público prohibido 

5. Uso ambiental 5.1. Recarga de acuíferos por percolación 

5.2. Recarga de acuíferos por inyección directa 

5.3. Riego de bosques, zonas verdes no accesibles al público, silvicultura 

5.4. Otros usos: mantenimiento de humedales, caudales mínimos 
Fuente: Adaptado del RD 1620/2007 (BOE, 2007) 

 

No obstante, se establece la prohibición de reutilización para ciertos usos que puedan 

suponer un riesgo para la salud humana o ser perjudiciales para el medioambiente: 

� consumo humano, salvo situaciones de catástrofe, como ya establecía en la Ley 

de Aguas, en las cuales la autoridad sanitaria fijaría los niveles de calidad exigibles y los 

usos 

� usos propios de la industria alimentaria (RD 140/2003), salvo las excepciones 

recogidas en el Anexo I.A.3 calidad 3.1c) del RD 1620/2007, para el uso de aguas de 

proceso y limpieza en la industria alimentaria 

� usos en instalaciones hospitalarias y otros usos similares 

� cultivo de moluscos filtradores en acuicultura 

� uso recreativo como agua de baño 

� uso en torres de refrigeración y condensadores evaporativos, excepto los usos 

recogidos en el Anexo I.A.3 calidad 3.2 

� uso en fuentes y láminas ornamentales en espacios públicos o interiores de 

edificios públicos 

� cualquier otro uso que la autoridad sanitaria o ambiental considere un riesgo 

para la salud de las personas o un perjuicio para el medio ambiente, cualquiera que sea 

el momento en el que se aprecie dicho riesgo o perjuicio 

 



[8] 
 

2.3.3. Principales actuaciones de reutilización en España 

El consumo de agua en España se reparte de forma que el uso en riego agrícola supone 

alrededor del 75 %, el abastecimiento urbano un 12 % y el uso industrial ronda el 10 %. 

El 3% restante corresponde a servicios (Instituto nacional de Estadística, 2008). 

Según datos del Libro Blanco sobre el Agua, en el año 2000 existían en España unas 

125 actuaciones de reutilización directa de aguas residuales urbanas depuradas, que 

cubrían una demanda de unos 230 hm3/año. En el periodo 2000-2005 el volumen de 

agua reutilizada aumentó un 69%. Las instalaciones están ubicadas, en su mayor parte, 

en Baleares, Canarias, Andalucía y el litoral mediterráneo, sobre todo en las cuencas de 

los ríos Júcar y Segura, con gran escasez de recursos hídricos. Según datos estimados 

por el MARM, en 2006 se alcanzó un volumen de reutilización de 450 hm3/año. Dichas 

acciones de reutilización se aplican principalmente en riego agrícola (75% del consumo 

total), donde existen excelentes oportunidades debido a los grandes volúmenes 

requeridos en irrigación. El resto de los usos de aguas depuradas se reparten entre usos 

municipales (12%), recreativos (6%) y usos ecológicos (4%) e industriales (3,7%) 

(Hernández, 2009). 

En los próximos años (horizonte 2015) se prevén nuevas actuaciones en estas y otras 

zonas, que permitirán atender una demanda de 1200 hm3/año con agua residual tratada, 

es decir, se triplicará la capacidad de reutilización de aguas depuradas. 

En el anexo B se recogen algunas de las actuaciones de mayor importancia a nivel 

nacional en cuanto a reutilización de las aguas residuales. 

 

2.3.4. Situación actual y perspectivas futuras de la reutilización en España 

La reutilización de las aguas depuradas en España tiene un futuro prometedor. Es 

evidente que hay una tendencia creciente en el uso de efluentes depurados, potenciada 

por el nuevo marco legal existente: 

� Plan Nacional de Calidad de las Aguas, Saneamiento y Depuración (2007-2015): 

- cumplir las exigencias de la Directiva 91/271/CEE y su transposición, 

continuando la labor del anterior Plan de Saneamiento y Depuración 

(1995-2005) 

- cumplir para el año 2015 los objetivos ambientales de la Directiva Marco 

del Agua (Directiva 2000/60/CE) 

� Programa AGUA (Actuaciones para la Gestión y la Utilización del Agua) 



[9] 
 

� RD 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de 

la reutilización de aguas depuradas 

� Plan Nacional de Reutilización (en elaboración) 

 

Con respecto a este último punto, el Plan Nacional de Reutilización, tiene como 

objetivo fomentar la utilización de las aguas regeneradas como línea estratégica para el 

uso sostenible del agua y promover el aprovechamiento integral de los recursos. El Plan 

propuesto por el Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (MARM), que 

se ilustra en la figura 1, prevé regenerar el 37% de las aguas depuradas, y así poder 

aprovechar más de 1.200 Hm3 de agua para distintos usos como el regadío de tierras de 

cultivo, campos de golf, la limpieza de calles, etc. 

 

Figura 1. Plan Nacional de Reutilización de las aguas propuesto por el MARM 

  



[10] 
 

2.4. TRATAMIENTO PARA LA REUTILIZACIÓN DE AGUA 

2.4.1. Línea de tratamiento en una EDAR 

En todo sistema de reutilización se deben satisfacer los requisitos de los usuarios en 

cuanto a la calidad y cantidad de agua, pero es igualmente importante asegurar la 

protección del medio ambiente y de la salud pública, que no han de verse afectadas de 

manera negativa por el uso de estas aguas. El grado de tratamiento proporcionado al 

agua residual para su reutilización debe ser mayor cuanto más alta sea la probabilidad 

de exposición del público al agua recuperada. 

La presencia de tóxicos químicos y microorganismos patógenos en las aguas residuales 

crudas supone un riesgo sanitario donde exista contacto, inhalación o ingestión de estos 

constituyentes. Para el control de estos efectos, se trata el agua residual de forma que el 

producto no contenga estas sustancias o su concentración sea mucho menor. Además, 

siempre que sea posible, es conveniente prevenir el contacto directo o indirecto con 

estas aguas. 

Para la mayor parte de los usos, un tratamiento convencional es capaz de reducir la 

concentración de estos componentes a unos niveles aceptables, en muchos casos 

eliminándolos casi en su totalidad. Ciertos usos, como el uso indirecto para 

abastecimiento de agua potable, requieren un nivel de tratamiento avanzado, que afine 

lo conseguido con el tratamiento convencional. 

La depuración convencional de las aguas residuales urbanas comprende una serie de 

procesos en los cuales se eliminan los contaminantes incorporados al agua durante su 

uso. La figura 2 muestra la línea de tratamiento más usual que se sigue en una estación 

depuradora de aguas residuales urbanas (EDAR). 

  



[11] 
 

Desbaste Aforo Neutralización Homogeneización
Desarenado y 
desengrasado

Coagulación 
y floculación

Sedimentación 
primaria

Tratamiento 
biológico

Sedimentación 
secundaria

Tratamiento 
terciario

Línea de aguas

Línea de tratamiento de subproductos de origen biológico

Espesamiento

Digestión 
anaerobia

Centrifugación Incineración

Secado

Gas

Producción 
de energía

Residuo 
sólido

Cenizas

R3, R4: fangos generados en  la sedimentación 
primaria y secundaria, respectivamente

R1

R2

R4
R3

Vertido

R3 + R4

 

Figura 2. Esquema de la línea de tratamiento en una EDAR convencional 

 

La clasificación más común divide los procesos de tratamiento en cuatro grandes 

grupos:  

� pretratamiento o tratamiento previo 

� tratamiento primario 

� tratamiento secundario 

- procesos biológicos de alta carga: fangos activados, filtros percoladores, 

soportes biológicos rotativos (biodiscos o biocilindros), MBR o biorreactores 

de membrana 

- procesos biológicos de baja carga: lagunas aireadas, lagunas de 

estabilización 

� tratamiento terciario o avanzado 

 

En las aguas residuales urbanas pueden aparecer gran cantidad de sustancias que es 

preciso eliminar antes de su disposición final, bien sea pensando en un aprovechamiento 

posterior o, simplemente, para realizar el vertido a un curso natural de agua. Si se quiere 

reutilizar un agua residual ya tratada, generalmente hasta nivel primario o secundario, se 



[12] 
 

han de eliminar una serie de contaminantes, para lo cual se aplica un tratamiento 

terciario adecuado al uso posterior que se vaya a hacer de las aguas. Existen tecnologías 

muy diversas que permiten adaptar el sistema de depuración a las instalaciones ya 

existentes, la cantidad de terreno disponible, el caudal de las aguas residuales y el grado 

de tratamiento deseado. Así, el tratamiento avanzado del agua residual tiene como 

objetivo la eliminación de los sólidos suspendidos y de las sustancias disueltas que 

permanecen en el agua tras el tratamiento secundario. Los principales procesos 

aplicados en el tratamiento avanzado para reutilización de agua son: 

� filtración 

� nitrificación 

� desnitrificación 

� eliminación de fósforo 

� coagulación-sedimentación 

� adsorción sobre carbón activo 

� procesos de membrana (ósmosis inversa (OI), nanofiltración (NF), ultrafiltración 

(UF), microfiltración (MF), electrodiálisis (ED), biorreactores de membrana (MBR)) 

� desinfección (hipoclorito, rayos UV, ozonización, membranas, tratamientos 

extensivos (lagunaje, infiltración percolación, …)) 

� otros procesos de tratamiento avanzado para la eliminación de ciertos 

constituyentes (stripping de amoniaco, cloración al breakpoint, intercambio iónico 

selectivo para la eliminación de nitrógeno, etc.) 

 

En el anexo C se presenta un resumen de los principales contaminantes presentes en el 

agua residual, así como de los posibles tratamientos de eliminación. 

 

2.4.2. Procesos de regeneración del agua 

La fase de regeneración del agua consiste fundamentalmente en la eliminación de la 

materia en suspensión del afluente secundario, generalmente seguida por una 

desinfección. 

Se va a escoger la línea de tratamiento más adecuada para conseguir un efluente de la 

calidad deseada. Los procesos incluidos en dicha línea pueden ser distintas 

combinaciones de varias de las operaciones unitarias indicadas anteriormente, desde 

métodos convencionales muy tecnificados hasta tecnologías de tratamiento natural 



[13] 
 

sobre el terreno. No obstante, la línea a seguir depende esencialmente del contenido en 

sales del agua a tratar: 

� si sólo es necesaria la desinfección, se implementa un tratamiento biológico 

(extensivo o intensivo en función del tamaño de la planta) seguido de la técnica de 

desinfección pertinente (cloro, UV, ozono, tratamientos extensivos, etc.) 

� si es necesaria una desalación de las aguas, será preciso aplicar un tratamiento de 

membranas, asociadas o no a tratamiento biológico (situado tras el tratamiento 

secundario o formando parte del mismo (biorreactor de membranas-MBR)) y seguidas, 

si se considera conveniente, por un tratamiento de desinfección 

 

En la tabla 3 se refleja la combinación de operaciones unitarias a implementar en 

función de la salinidad del agua de partida. 

Tabla 3. Líneas de tratamiento a aplicar 

DESINFECCIÓN DESALACIÓN 

Plantas de tamaño 

pequeño (menos 

de 2000 m3/día) 

Plantas de tamaño 

relevante (más de 

2000 m3/día) 

- laminación de caudal 

- coagulación-floculación 

- decantación 

- filtración lenta 

- microfiltración (MF) o ultrafiltración (UF) 

- nanofiltración (NF), electrodiálisis reversible (EDR) u ósmosis inversa (OI) 

- desinfección con cloro 

- almacenamiento previo a distribución 

 

- laminación de 

caudal 

- infiltración-

percolación 

- desinfección UV 

y/o cloro 

- almacenam. 

previo a 

distribución 

 

- laminación de 

caudal 

- coagulación-

floculación 

- decantación 

-filtración lenta 

- desinfección UV 

y/o cloro 

- almacenam. 

previo a 

distribución 

 

Fuente: adaptado de Rougé (2005), Yartu (2008), Batanero (2008) y Hassani (2010) 

 

En la mayor parte de las acciones de reutilización de las aguas residuales se emplean, 

por tanto, cuatro líneas básicas: 

� línea físico-química tradicional: consiste en un tratamiento intensivo de 

coagulación, floculación y decantación y/o filtración, seguido por la desinfección del 

efluente. En el caso de aguas sin toxicidad y con salinidad bajas, el tratamiento puede 

reducirse simplemente a un filtrado seguido de desinfección. Para plantas de tratamiento 

terciario de pequeño tamaño (menos de 2000 m3/día) suele ser más conveniente sustituir 



[14] 
 

el tratamiento físico-químico por un tratamiento extensivo, generalmente de infiltración-

percolación 

� línea físico-química + OI/EDR: es indispensable implementar un tratamiento 

previo que asegure permanentemente la calidad del agua que entra al módulo de 

membranas. La EDR elimina sales disueltas, pero no microorganismos (es necesaria una 

desinfección previa y posterior); no obstante, esta técnica admite un tratamiento físico-

químico convencional. Por el contrario, para la OI el pretratamiento aconsejado es una 

MF/UF previa 

� línea MF/UF + OI/EDR/NF: la MF o la UF actúan como pretratamiento de la OI 

o la EDR, reduciendo la concentración de compuestos de alto peso molecular, el COT y 

la turbidez. De esta forma se alarga la vida de las membranas y se contribuye a la 

economía de la planta, además de obtenerse un efluente de calidad superior 

� línea de reactores biológicos de membrana: constituyen una modificación de los 

procesos convencionales de tratamiento biológico, mediante la sustitución de los 

depósitos de sedimentación secundaria por unidades de membranas. En ellos se integra 

la degradación biológica aerobia con la filtración por membranas. Entre otras ventajas, 

el uso de membranas permite una mayor concentración de biomasa en el reactor y puede 

eliminar la necesidad de un proceso de desinfección posterior, dejándolo como simple 

precaución. Por otra parte, esa mayor concentración de biomasa permite un menor 

volumen en el reactor, menor producción de fangos, mejor calidad del agua de salida y 

elimina los problemas asociados a la decantabilidad del fango, ya que la clarificación se 

realiza por filtración, sin necesidad de que exista un decantador secundario 

En el momento de realizar un proyecto de reutilización, los aspectos principales son:  

� la calidad del agua de partida y su origen (urbana, industrial, mixta) 

� la calidad del agua tratada y especialmente sus condiciones sanitarias su 

composición química y régimen de producción 

� las garantías de suministro, almacenamiento y distribución 

� las modalidades de aplicación y utilización del agua regenerada 

 

La línea más extendida es el tratamiento recomendado por el Título 22 del Código 

Administrativo de California, que propone un tratamiento biológico convencional de las 

aguas residuales seguido por un tratamiento terciario, filtración y desinfección por 

cloración (State of california, 2000). Esta es la línea propuesta en el presente proyecto, 



[15] 
 

si bien en las nuevas actuaciones de reutilización es más frecuente usar la radiación UV 

como método de desinfección e, incluso, una combinación de cloración y rayos UV. 

Con este tratamiento se consiguen efluentes de gran calidad, como se desprende de los 

valores reflejados en la tabla 4. 

Tabla 4. Calidad del efluente tras el tratamiento indicado en Título 22 del código Administrativo de California 

SS (mg/) Turbidez (NTU) E. Coli (UFC/100ml) Nemátodos 

(nº huevos/10L) 

Costes de explotación 

(€/m3) 

< 10 < 5 < 10 Ausencia 0,10-0,20 

Fuente: Ortega e Iglesias (2008) 

 

En las zonas de Levante se utilizan mucho las líneas que incluyen filtración con 

membranas para la eliminación de sales. Las más extendidas son: 

� filtración por membranas (UF ó MF) + Ósmosis Inversa (OI) 

� físico-químico con decantación lamelar y filtración + Electrodiálisis Reversible 

(EDR) 

 

Los valores normales asociados a los tratamientos con membranas son los que aparecen 

en la tabla 5. 

Tabla 5. Valores normales de los efluentes desalados 

  SS (mg/) Turbidez (NTU) E. Coli 

(UFC/100ml) 

Nemátodos 

(nº huevos/10L) 

Reducción de 

salinidad (%) 

UF + OI < 0,5 < 0,3 Ausencia Ausencia 80-90 

FQ + EDR < 5 < 2 < 10 Ausencia 70-80 

Fuente: Ortega e Iglesias (2008) 

 

Las tecnologías extensivas no son muy utilizadas en España. Las más difundidas son: 

lagunaje, infiltración-percolación y humedales artificiales. Se usan principalmente con 

fines medioambientales, para riego de cultivos leñosos y como tratamiento de afino de 

efluentes secundarios. Su inconveniente principal es la gran extensión necesaria para su 

implantación. Además, la normativa es cada vez más estricta en cuanto a los límites de 

patógenos, lo que inhabilita a estos tratamientos como procesos destinados a la 

regeneración de aguas (salvo en ciertos usos menos exigentes) si no es en combinación 

con otros métodos que permitan al efluente alcanzar la calidad adecuada. Como 

comparación con las tablas anteriores, se exponen en la tabla 6 los valores 

característicos del tratamiento de infiltración-percolación. 

 

 



[16] 
 

Tabla 6. Rendimientos de la infiltración-percolación  

SS (mg/) Turbidez (NTU) E. Coli 

(UFC/100ml) 

Nemátodos 

(nº huevos/10L) 

< 10 < 5 > 1000 Ausencia 

Fuente: Ortega e Iglesias (2008) 

  



[17] 
 

Capítulo 3. 

Metodología experimental. Resultados y discusión 

 

La secuencia de tratamiento escogida debe ensayarse previamente a escala de 

laboratorio, de forma que puedan determinarse las condiciones óptimas y los reactivos 

necesarios para que las aguas así tratadas cumplan con los requisitos exigidos. 

En este capítulo se lleva a cabo la descripción y el análisis de los ensayos realizados en 

el laboratorio: 

� ensayos de Jar Test (tratamiento de coagulación-floculación-decantación) 

- optimización del tipo y dosis de coagulante 

- optimización del pH 

- uso de polielectrolitos 

� filtración en arena del efluente del ensayo de coagulación-floculación-

decantación 

� cálculo de la demanda de cloro de las aguas tratadas 

� cloración 

 

3.1. TOMA Y CARACTERIZACIÓN DE LAS MUESTRAS 

El objetivo de la toma de muestras es la obtención de un volumen de efluente que pueda 

ser trasladado y manipulado en el laboratorio con facilidad, sin que por ello deje de 

representar con exactitud al efluente del que procede. 

Para la preparación de las muestras utilizadas, se toma agua del canal de salida de la 

depuradora de La Almozara, en Zaragoza. Este efluente secundario se caracteriza por su 

color ligeramente grisáceo-amarillento, y la presencia de partículas en suspensión de 

tamaño medio. En cuanto a sus características físicas y químicas, se recogen las más 

relevantes en la tabla 7. 

  



[18] 
 

Tabla 7. Características del agua de salida de la depuradora de La Almozara 

Parámetro Valor medio obtenido en el laboratorio 

pH 8,29 

Dureza 244 ppm CaCO3 

Conductividad 1324 µS/cm 

Sólidos suspendidos (SS) 34 mg/l 

Sólidos suspendidos volátiles (SSV) 7 mg/l 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) 30 mg/l** 

Demanda química de oxígeno (DQO) 102 mg/l 

Carbono orgánico total (COT ) 7,7 mg/l 

** Valor proporcionado por la depuradora 

Fuente: elaboración propia según los resultados de los ensayos analíticos realizados siguiendo los métodos descritos en los anexos 

D.3 y D.8 

 

Todos estos parámetros han sido evaluados en el laboratorio con el agua de salida de la 

depuradora que se ha recogido como muestra para realizar los ensayos de este estudio. 

 

3.2. TRATAMIENTO DE COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN-DECANTACIÓN 

(ENSAYO DE JAR-TEST) 

En primer lugar, se lleva a cabo el estudio y optimización del tipo de coagulante, dosis, 

pH de tratamiento y conveniencia del uso de floculantes químicos. Este análisis se va a 

realizar mediante ensayos de Jar Test, tal y como se describe en el anexo D.1. 

Una vez obtenidas las condiciones óptimas para cada coagulante, se mide la cantidad de 

sólidos suspendidos y sólidos suspendidos volátiles, así como la humedad de los lodos. 

Por otra parte, también se miden las características del líquido clarificado, 

comparándolas con las de la muestra inicial para obtener el rendimiento de depuración. 

 

3.2.1. Reactivos empleados 

En estos ensayos se utilizan diversos coagulantes y floculantes disponibles en el 

laboratorio, suministrados por distintas empresas de tratamiento de aguas. Para ajustar 

el pH en los casos requeridos se utiliza NaOH, cuando se precisa un aumento, y HCl en 

caso de que sea necesaria su reducción. 

En la tabla 8 se muestra una lista de los agentes químicos empleados y las 

correspondientes empresas suministradoras. Una descripción más extensa de las 

características de cada reactivo puede consultarse en el anexo D.2. 

  



[19] 
 

Tabla 8. Reactivos químicos empleados 

EMPRESA COAGULANTE 

ACIDEKA, S. A. 

Lantarón 

(Vitoria) 

dKfloc RI-105 (base hierro) 

dKfloc RI-125 (base hierro) 

dKfloc RI-605 (base aluminio) 

dKfloc RI-615(base aluminio) 

WAC (base aluminio) 

SAMO-64 (base aluminio) 

KEMIRA IBÉRICA, S. A. 

(Tarragona) 

Pax 18 (base aluminio) 

FeCl3 (base hierro) 

Ferriclar (base hierro) 

SAL 8.2 (base aluminio) 

IDAGUA, S. A. 

(Barcelona) 

IDT-680 (base aluminio) 

 FLOCULANTE 

Comercial RIBA, S. A. 

Cornellà de Llobregat 

(Barcelona) 

Magnafloc 1017 (aniónico) 

Magnafloc 155 (aniónico) 

Magnafloc 7027 (no-iónico) 

Zetag 50 (catiónico) 

Zetag 47 (catiónico) 

 

3.2.2. Parámetros indicadores de la eficiencia del proceso 

Los parámetros analizados se exponen a continuación. Los métodos utilizados en este 

trabajo se describen en el anexo D.3. En la mayoría de los casos se han seguido métodos 

estándar (APHA, 2005): 

� velocidad de sedimentación (vs, cm/min) 

� volumen de lodos (cm3/l de muestra) 

� sólidos suspendidos totales (SST, mg/l) 

� sólidos suspendidos volátiles (contenido orgánico de los lodos) (SSV, mg/l): 

nulos tras los ensayos de coagulación-floculación-sedimentación 

� carbono orgánico total (COT, mg/l) y porcentaje de eliminación de carbono 

orgánico total con respecto al agua de salida de la EDAR 

 

Los factores considerados en la optimización del tratamiento son los siguientes: 

� transparencia del agua tras el ensayo: el agua tratada debe quedar transparente. 

Se rechazan los coagulantes que dejan el agua turbia 

� velocidad de sedimentación: la velocidad de decantación debe ser lo más 

elevada posible 



[20] 
 

� volumen de fangos: interesa un volumen de fangos pequeño (índice volumétrico 

de lodos (IVL) lo menor posible, ya que será necesario gestionar los fangos 

generados durante el tratamiento) 

� coste del coagulante: en caso de que las condiciones anteriores sean idénticas 

para dos coagulantes distintos, primará aquél cuyo coste sea menor 

� pH: es preferible aquel coagulante que deje, tras el tratamiento, un pH dentro del 

intervalo 7,5-9,5, pH al que está permitido verter el agua al alcantarillado 

público según la Ordenanza Municipal para el Control de la Contaminación de 

las Aguas Residuales (13/02/1986) 

� eliminación de carbono orgánico total: el COT proporciona una información 

precisa de la carga orgánica total del agua. Puesto que la mezcla va a ser clorada 

y los THMs (trihalometanos) se forman por cloración acuosa de la materia 

orgánica presente en el agua, es interesante disminuir al máximo la presencia de 

dicha materia orgánica en el agua (Consorci Sanitari de Barcelona (2008), 

Mosquera (2009), Rodríguez (2007) y Sarasa (1999) ) 

 

3.2.3. Resultados de los ensayos 

Elección de los coagulantes de ensayo 

En primer lugar, es necesario determinar cuáles de los aditivos propuestos son aptos 

para clarificar el agua problema. Así, antes de hallar la dosis y el pH óptimo para todos 

los coagulantes sugeridos, se realizan los ensayos pertinentes para saber si puede 

descartarse alguno de ellos de antemano. Para ello, se parte de una concentración de 